
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 106 del 07  Agosto 2020
  
Oggetto:    
Cabina di regia per il coordinamento delle politiche regionali in ambito penitenziario e di 
esecuzione penale esterna. Costituzione.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  15 giugno  2020  n.  740  “Individuazione  dei 
componenti  della  cabina  di  regia  per  il  coordinamento  delle  politiche  regionali  in  ambito 
penitenziario e relativi compiti” che istituisce la Cabina di regia per il coordinamento delle politiche 
regionali  in ambito penitenziario e di  esecuzione penale esterna,  presieduta da un Responsabile 
esperto nelle politiche in ambito penitenziario e di esecuzione penale esterna e così composta:
a) un coordinatore tecnico con competenze amministrative, individuato tra i dipendenti regionali, 
che sovrintende alla stesura degli atti e dei verbali inerenti all’attività della Cabina di regia; 
b) il Provveditore Regionale dell’Amministrazione penitenziaria per la Toscana e l’Umbria o suo 
delegato;
c) il Direttore del Centro di Giustizia Minorile per la Toscana ed Umbria o suo delegato;
d) il Direttore dell’UIEPE (Ufficio Interdistrettuale Esecuzione Penale Esterna)  della Toscana ed 
Umbria o suo delegato;
e) un rappresentante di ANCI Toscana designato dal Consiglio delle Autonomie locali;
f) due dipendenti del Servizio Sanitario Regionale esperti in ambito penitenziario e di esecuzione 
penale esterna, in qualità di membri della Cabina di regia;

Considerato  che la  citata  DGR n.  740/2020 prevede che i  membri  della  Cabina di  regia  per il 
coordinamento  delle  politiche  regionali  in  ambito  penitenziario  e  di  esecuzione  penale  esterna 
rimangano in carica tre anni;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5  “Norme in materia di nomine e designazioni e di  
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare:
- l’articolo 2 comma 2, lettera d), in forza del quale la nomina della Cabina di regia in oggetto è di 
competenza degli organi di governo della regione, in quanto organismo tecnico;
- l’articolo 2, comma 5, in forza del quale tutte le nomine e designazioni di competenza degli 
organi di governo sono effettuate dal Presidente della Giunta regionale;
- l’articolo 1, comma 1-bis, lettera b), per il quale la designazione dei membro di cui alla lettera e), 
nella Cabina di regia in oggetto, in quanto relativa ad organismo disciplinato esclusivamente dalla 
normativa regionale, deve contenere, a pena di inammissibilità, un numero pari di nominativi di 
entrambi i generi;
- l’articolo 7, comma 1, lettera a), in forza del quale la nomina del membro di cui alla lettera e), in 
quanto relativa ad organismo disciplinato esclusivamente dalla normativa regionale e conseguente a 
designazione  vincolante  espressa  dal  soggetto  avente  titolo,  non  deve  essere  preceduta  dalla 
presentazione di candidature a seguito di avviso pubblico;
-  l’articolo 7,  comma 1, lettera  e), in forza del quale  la nomina del  Responsabile esperto  nelle 
politiche in ambito penitenziario e di esecuzione penale esterna e dei membri di cui alle lettere a) ed 
f) nella Cabina di regia in oggetto, in quanto relativa ad organismo che svolge funzioni di  natura 
tecnica, non deve essere preceduta dalla presentazione di candidature a seguito di avviso pubblico;
- l’articolo 1, comma 1-bis, lettera c), in forza del quale alla nomina dei membri di cui alle lettere 
b),  c)  e  d),  in  quanto  effettuate  in  ragione  dell’ufficio  da  questi  ricoperti,  non si  applicano le 
disposizioni della medesima;

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2005-02-24;41&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art55bis


Vista  la nota del 24 luglio 2020 del Direttore della Direzione Diritti  di  cittadinanza e coesione 
sociale con la quale: 
- vengono proposti i nominativi del Responsabile esperto nelle politiche in ambito penitenziario e di 
esecuzione penale esterna e dei membri di cui alle lettere a) ed f);
-vengono trasmesse le designazioni del Consiglio delle Autonomie Locali, in regola con il principio 
della rappresentanza di genere, per il membro di cui alla lett. e);

Vista altresì la nota del 30 luglio 2020 del Direttore della Direzione Istruzione e formazione con la 
quale  attesta,  ai  sensi  dell’articolo  35  del  D.P.G.R.  24  marzo  2010,  n.  33/R (Regolamento  di  
attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1), che per la funzionaria regionale Francesca 
Faggi, ricorrono le condizioni di conciliabilità e di compatibilità dell’incarico di cui trattasi  con 
l’espletamento degli ordinari compiti d’ufficio; 

Preso atto delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’articolo 47 d.p.r. 445/2000, con le quali i soggetti, 
oltre  ad  accettare  l’incarico  attestano,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  L.R.  5/2008,  il 
possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

Preso atto che per l’incarico di cui al presente provvedimento non è prevista l’erogazione di alcun 
compenso;

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

D E C R E T A

1)  di  costituire  la  Cabina  di  regia  per  il  coordinamento  delle  politiche  regionali  in  ambito 
penitenziario e di esecuzione penale esterna, della quale fanno parte come membri di diritto:
- il Provveditore Regionale dell’Amministrazione penitenziaria per la Toscana e l’Umbria o suo 
delegato;
- il Direttore del Centro di Giustizia Minorile per la Toscana ed Umbria o suo delegato;
-  il  Direttore dell’UIEPE (Ufficio Interdistrettuale  Esecuzione Penale Esterna)  della  Toscana ed 
Umbria o suo delegato;

2) di nominare nella Commissione in oggetto i seguenti componenti: 
- Roberto BOCCHIERI in qualità di Responsabile esperto nelle politiche in ambito penitenziario e 
di esecuzione penale esterna, che la presiede; 
- Francesca FAGGI in qualità di coordinatore tecnico; 
- Liuba GHIDOTTI, in rappresentanza di ANCI Toscana;
- Valerio CELLESI e Alessandro GOTTI, dipendenti del Servizio Sanitario Regionale esperti in 
ambito penitenziario e di esecuzione penale esterna.

La Cabina di regia così costituita ha durata di tre anni, ai sensi della DGR n. 740/2020.



Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore  f.f.
DANIELA MARIA MAURIZIA CADONI

Il Presidente 
ENRICO ROSSI


